

## BÁO CÁO

kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016  
của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về đổi mới phương thức,  
nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng

Căn cứ Chương trình công tác năm 2021, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK). Cụ thể như sau:

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

Công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng là khâu đầu tiên có ý nghĩa rất quan trọng nhằm đưa chủ trương, đường lối của Đảng đến với cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tạo sự thống nhất trong Đảng, là điều kiện tiên quyết đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Trong nhiệm kỳ 2010-2015, việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối đã có đổi mới về phương thức tổ chức, có nhiều hình thức mới được áp dụng, nhưng hình thức truyền thống và phổ biến nhất vẫn là hình thức quán triệt nghị quyết trực tiếp tại hội nghị; chất lượng học tập nghị quyết được nâng cao nhưng có mặt chưa đáp ứng được tình hình thực tiễn. Từ đó, đặt ra yêu cầu phải đổi mới phương thức tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong tình hình mới. Ngày 27/10/2016, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2015-2020 đã ban hành Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

Năm năm qua, Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK được triển khai trong điều kiện có nhiều thuận lợi, trước hết là Trung ương ngày càng quan tâm đến công tác nghiên cứu, học tập và quán triệt nghị quyết của Đảng, nhất là việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết được Trung ương chỉ đạo sát sao. Việc Trung ương ban hành Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI và khóa XII về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, trong đó có chỉ ra: "lười học tập

*lý luận chính trị trong một bộ phận cán bộ, đảng viên*" là một trong những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, yêu cầu cấp ủy các cấp phải thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Sự phát triển mạnh mẽ của khoa học và công nghệ, đặc biệt là thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và sự ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 vừa tạo điều kiện thuận lợi, vừa tạo ra điều kiện bắt buộc phải đổi mới phương thức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Bên cạnh đó, ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương rất quan tâm đến công tác này, luôn chủ động phối hợp chặt chẽ với cấp ủy các cấp triển khai nghiêm túc, có chất lượng công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng. Đây là những điều kiện thuận lợi để Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK đi vào cuộc sống.

Tuy nhiên, trong Đảng bộ còn có cấp ủy chưa quan tâm đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập nghị quyết của Đảng nên còn phó mặc cho đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác đảng, công tác tuyên giáo. Một bộ phận cán bộ, đảng viên còn có biểu hiện lười học, ngại học nghị quyết của Đảng, một bộ phận chấp hành chưa nghiêm túc việc tham gia các hội nghị học tập nghị quyết. Điều kiện cơ sở vật chất kỹ thuật một số đảng bộ, cơ quan Trung ương chưa đáp ứng việc đổi mới phương thức học tập, quán triệt nghị quyết. Do đó, dẫn đến việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK có mặt chưa toàn diện.

Song qua 5 năm triển khai thực hiện, thực tiễn đã chứng minh tính đúng đắn, kịp thời, đáp ứng yêu cầu của Đảng khi Ban Chấp hành Đảng bộ Khối ban hành Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên trong học tập nghị quyết, trong thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

## II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

#### 1.1. Đảng uỷ Khối

Nhận thức rõ việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng là nhiệm vụ chính trị quan trọng, góp phần tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan Trung ương. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, sau Đại hội XII, XIII của Đảng, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối luôn chủ động lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Chỉ thị của Bộ Chính trị, Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết

Đại hội XII, XIII của Đảng, kịp thời ban hành Kế hoạch, Chương trình hành động cụ thể thực hiện từng nghị quyết của Trung ương.<sup>1</sup>

Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối đã tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2016, đồng thời, yêu cầu các đảng ủy trực thuộc cụ thể hóa nghị quyết để triển khai thực hiện; đồng thời ban hành Chỉ thị số 04-CT/ĐUK ngày 01/9/2016 về tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên trong Đảng bộ Khối.

Qua 3 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối tiếp tục cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết thành văn bản chỉ đạo với 6 nội dung cụ thể, gồm: (1) Gắn vai trò, trách nhiệm và sự nêu gương của bí thư cấp uỷ trong chi đạo, kiểm tra, tổ chức, trực tiếp quán triệt, triển khai nghị quyết của Đảng; nâng cao chất lượng xây dựng chương trình hành động của cấp uỷ, kế hoạch hành động của bí thư cấp uỷ, đảng viên là người đứng đầu trong thực hiện nghị quyết của Đảng; (2) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai học tập nghị quyết của Đảng; (3) Đổi mới công tác quản lý, đánh giá việc học tập nghị quyết; (4) Quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 04-CT/ĐUK ngày 01/9/2016 về tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên trong Đảng bộ Khối; (5) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khảo sát việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; (6) Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối xây dựng hướng dẫn và định kỳ tham mưu tổ chức đoàn công tác nắm tình hình công tác tuyên giáo ở các đảng uỷ trực thuộc.

Để nâng cao chất lượng thực hiện Nghị quyết 02-NQ/ĐUK, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối tiếp tục chỉ đạo thực hiện chủ trương bí thư cấp ủy các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì, trực tiếp làm báo cáo viên; chịu trách nhiệm về chất lượng học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, của Đảng bộ Khối và việc xây dựng Chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng.

Chỉ đạo các ban tham mưu của Đảng uỷ Khối xây dựng các chuyên đề, tài liệu sinh hoạt chi bộ triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, của Đảng bộ Khối để cấp uỷ các cấp tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai tới chi bộ, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Phân công các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối trực tiếp quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối tại các đảng uỷ trực thuộc.

Đặc biệt, trong năm 2020 và năm 2021, do tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, nguy hiểm và phức tạp, Đảng uỷ Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo các đảng uỷ trực

<sup>1</sup> Trong 5 năm, Đảng uỷ Khối ban hành 16 Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, của Đảng bộ Khối và 04 Chương trình hành động thực hiện các nghị quyết của Đảng...

thuộc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng bằng hình thức tổ chức hội nghị trực tuyến kết nối từ điểm cầu của Trung ương, của Đảng uỷ Khối tới điểm cầu của các đảng uỷ trực thuộc và tới các chi bộ trong Đảng bộ Khối.

### *1.2. Các đảng uỷ trực thuộc*

Các đảng uỷ trực thuộc đã chủ động phối hợp với ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK; tổ chức quán triệt tới cấp uỷ các cấp, cán bộ, đảng viên các nội dung của Nghị quyết; tổ chức thảo luận và thống nhất trong cấp uỷ về chủ trương, quan điểm, cách thức, phương pháp triển khai nhằm đổi mới phương thức tổ chức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết, làm cơ sở để nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức học tập và thực hiện nghị quyết của Đảng. Nhằm cụ thể hoá nội dung Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, các cấp uỷ trực thuộc ban hành các văn bản triển khai như: kế hoạch, chương trình, thông báo, công văn và lồng ghép vào chương trình công tác tuyên giáo toàn khoá, hàng năm, các văn bản chỉ đạo công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai nghị quyết của Đảng... Việc đổi mới phương thức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng được các đảng uỷ trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo áp dụng ngay vào tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, tính đến hết tháng 2/2017, có 64/64 đảng bộ trực thuộc hoàn thành việc tổ chức, quán triệt<sup>2</sup>; đa số các chi bộ triển khai Nghị quyết tới toàn thể đảng viên.

Qua năm năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, các cấp ủy trực thuộc đã lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các cấp ứng dụng công nghệ thông tin đổi mới phương thức học tập nghị quyết của Đảng và đã có những kết quả tiến bộ. Hàng năm, ngay sau các lớp học tập, quán triệt do Trung ương, Đảng uỷ Khối tổ chức, các đảng uỷ trực thuộc đã lãnh đạo, chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, tích cực triển khai sớm các lớp học tập, quán triệt nghị quyết đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ, thành phần, nội dung và chương trình đề ra. Đối với các đảng bộ có tổ chức đảng phân tán trên địa bàn cả nước, đặc biệt Đảng bộ Bộ Ngoại giao đã ứng dụng công nghệ thông tin chỉ đạo các tổ chức đảng khai thác triệt để phục vụ việc quán triệt nghị quyết của Đảng. Thái độ học tập của cán bộ, đảng viên nghiêm túc, có trao đổi thảo luận, giải đáp thắc mắc, kết luận; tham gia thảo luận xây dựng chương trình hành động thực hiện các nghị quyết của Đảng.

<sup>2</sup> Thời điểm này Đảng bộ Khối có 64 đảng bộ trực thuộc.

## 2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết

### 2.1. Nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy các cấp, nhất là bí thư cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng

Khi chưa ban hành Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, các cấp ủy trực thuộc luôn chủ động phối hợp với ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động. Tuy chưa có nhiều đổi mới về hình thức, cách thức tổ chức nhưng đã được cải tiến ở những khâu nhỏ như: mời báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu học tập, phân loại đối tượng theo lĩnh vực công tác, ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật hiện đại. Hình thức tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng ở cấp Đảng ủy Khối chủ yếu vẫn là hình thức tập trung (truyền thống) - tổ chức các hội nghị..., và gắn với việc thảo luận chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Trung ương và của Đảng ủy Khối. Bên cạnh đó, phương thức tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chỉ thị của Đảng cũng chỉ dừng lại ở việc đăng tải những nội dung chủ yếu trên một số ít các bản tin, tờ tin, trang thông tin điện tử nội bộ.

Sau thành công Đại hội XII của Đảng và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2015-2020, Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc tích cực đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ. Nhận thức và hành động của cấp ủy các cấp, bí thư cấp ủy có nhiều chuyển biến tích cực; đã chủ động, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao đổi mới phương thức tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng từ khâu xây dựng kế hoạch, phân công tổ chức, chuẩn bị tài liệu, mời báo cáo viên, quản lý, kiểm tra, giám sát quá trình học tập, quán triệt nghị quyết. Luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy các cấp hoàn thành việc học tập, quán triệt các Nghị quyết Đại hội của Đảng, Đại hội Đảng bộ Khối đúng thời gian quy định, đảm bảo nghiêm túc và chất lượng theo yêu cầu. Chất lượng của báo cáo viên tại các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng cũng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Tài liệu học tập vừa có nội dung chuyên sâu, vừa có tính toàn diện và các nội dung thông tin học tập được cập nhật thường xuyên, kịp thời từ Đảng ủy Khối đến các đảng ủy trực thuộc. Cấp ủy các cấp kịp thời cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng thành các nghị quyết, chương trình hành động sát với thực tế của đơn vị; rõ kế hoạch, lộ trình, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, lượng hóa được kết quả thực hiện.

Vai trò, trách nhiệm và việc nêu gương của đồng chí bí thư cấp ủy trong công tác tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng cũng có những chuyển biến tiến bộ. Cấp ủy các cấp thực hiện nghiêm chủ trương đồng chí bí thư cấp ủy chủ trì, báo cáo trực tiếp nội dung các nghị quyết đại hội đảng các cấp và chịu trách nhiệm về chất lượng học tập nghị quyết của đảng viên; chủ trì thảo luận, thông qua chương trình hành động của cấp ủy.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng tổ chức, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng đã là công việc thường xuyên, luôn được tiến hành nghiêm túc, kịp thời, chất lượng, bài bản và khoa học.

## *2.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới công tác tổ chức, quản lý các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng*

Ngay sau khi triển khai Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, hầu hết các đảng bộ trực thuộc vẫn tổ chức hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng theo hình thức truyền thống - tổ chức hội nghị, mở lớp học, triệu tập đảng viên và mời báo cáo viên truyền đạt trực tiếp tại hội trường. Đợt học tập Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, hầu hết các đảng bộ trong Đảng bộ Khối vẫn tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt theo hình thức truyền thống. Đợt học tập Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khoá XII có 12/63 đảng bộ tổ chức bằng hình thức trực tuyến<sup>3</sup>; đợt học tập Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khoá XII có 6/61 đảng bộ tổ chức bằng hình thức trực tuyến<sup>4</sup>.

Bước sang năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và sự phát triển của khoa học - công nghệ, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập và quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối có nhiều chuyển biến tích cực hơn. Đợt học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng do Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức bằng hình thức trực tuyến, số đơn vị kết nối trực tuyến trong Đảng bộ đã tăng lên 44/61 đảng ủy trực thuộc kết nối với tổng số 192 điểm cầu và gần 30.000 đảng viên dự học; đợt học tập Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối do Đảng ủy Khối tổ chức tiếp tục tăng 46/61 đảng ủy trực thuộc kết nối với tổng số 252 điểm cầu và gần 6.000 đảng viên dự học.

<sup>3</sup> Các đảng bộ: 1. Văn phòng Trung ương Đảng, 2. Cơ quan Ban Tổ chức Trung ương, 3. Cơ quan Ban Tuyên giáo Trung ương, 4. Cơ quan Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, 5. Cơ quan Văn phòng Quốc hội, 6. Văn phòng Chính phủ, 7. Bộ Thông tin và Truyền thông, 8. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, 9. Tòa án Nhân dân Tối cao, 10. Kiểm toán Nhà nước, 11. Đài Truyền hình Việt Nam, 12. Cơ quan Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

<sup>4</sup> Các đảng bộ: 1. Văn phòng Trung ương Đảng (toàn thể đảng viên), 2. cơ quan Ủy ban Kiểm tra Trung ương (toàn thể đảng viên), 3. Cơ quan Ban Đối ngoại Trung ương (toàn thể đảng viên), 4. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội (cán bộ cấp vụ trở lên), 5. Bộ Nội vụ (cán bộ cấp vụ trở lên), 6. Bộ Ngoại giao (cán bộ cấp vụ trở lên).

*Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương tiện kỹ thuật hiện đại góp phần đổi mới phương thức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.* Việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ Khối có xu thế theo hình thức trực tuyến, sử dụng, lắp đặt các hệ thống truyền hình ảnh, âm thanh trực tiếp từ điểm cầu trung tâm, truyền hình trực tuyến tới các điểm cầu khác. Các đảng bộ triển khai lắp đặt hệ thống truyền hình ảnh, âm thanh trực tiếp từ Hội trường chính của Trung ương, của Đảng ủy Khối hoặc của các đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Khối đến các hội trường lớn, các phòng họp của các đảng bộ, chi bộ, thậm chí đến từng đảng viên. Đây là cách làm mới, có mặt tích cực là thời gian hoàn thành việc học tập nghị quyết rất nhanh gọn, các cấp cơ sở không phải tổ chức các hội nghị như trước đây. Cán bộ, đảng viên các cấp đều có điều kiện được nghe báo cáo viên cấp trên truyền đạt nghị quyết, tiết kiệm tối đa chi phí ăn nghỉ, di chuyển.

Sau Đại hội XIII của Đảng và của Đảng bộ Khối, các đảng uỷ trực thuộc bám sát các nội dung chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo Trung ương và Đảng uỷ Khối, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai tổ chức học tập, triệu tập thành phần, đối tượng, chuẩn bị cấp phát tài liệu, mời báo cáo viên; tất cả các nội dung được thực hiện nghiêm túc, đúng theo chương trình, kế hoạch của Trung ương và Đảng uỷ Khối. Hầu hết các đồng chí báo cáo viên là Ủy viên Trung ương Đảng, là đại biểu trực tiếp dự Đại hội XIII của Đảng, dự Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, đã truyền đạt nội dung các nghị quyết một cách sâu sắc, dễ nắm bắt, có trọng tâm với nhiều liên hệ thực tiễn.

Kết nối với hội nghị trực tuyến của Trung ương và của Đảng ủy Khối, tại các điểm cầu trong Đảng bộ Khối, cấp uỷ các cấp và cán bộ, đảng viên được trực tiếp nghe các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước báo cáo các nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và được nghe các đồng chí lãnh đạo Đảng uỷ Khối báo cáo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025.

Một số đảng bộ tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết bằng cách tổ chức các cuộc thi trên mạng xã hội, mạng VCNet, mạng nội bộ của các cơ quan, đơn vị tìm hiểu những điểm mới, điểm nổi bật, những nội dung cốt lõi trong các văn kiện Đại hội Đảng. Các chi bộ, tổ chức đảng lập các nhóm facebook, zalo, viber, zoom... để sinh hoạt chuyên đề học tập, quán triệt nghị quyết đại hội đảng các cấp; thảo luận, tham gia xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

Qua 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, đến nay, đã có 46/61 các đảng ủy trực thuộc Đảng bộ Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, tổ chức hội nghị trực tuyến trong toàn đảng bộ. Một số đảng bộ dựa trên lợi thế sẵn có của mình, thường xuyên tổ chức học tập theo hình thức trực tuyến như đảng bộ: Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Trung ương Đoàn, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Xây dựng, Kiểm toán Nhà nước, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh...

*Đổi mới công tác tổ chức, quản lý các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng:* Công tác tổ chức, quản lý hội nghị cũng có nhiều tiến bộ. Các cấp ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức hội nghị cụ thể, chi tiết hơn: xác định rõ nội dung triển khai, xác định rõ trách nhiệm của cấp tổ chức thực hiện; thành phần tham dự và báo cáo viên truyền đạt nghị quyết; chương trình, thời gian thực hiện; công tác kiểm tra, giám sát, quản lý hội nghị; chế độ báo cáo; viết bài thu hoạch và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng; xây dựng mẫu phiếu viết thu hoạch thống nhất trong toàn Đảng bộ Khối.

Cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý hội nghị và gương mẫu thực hiện; từ việc quản lý cá nhân cán bộ, đảng viên chuyển sang quản lý đầu mối chi bộ, đảng bộ để gắn trách nhiệm của cấp ủy trong việc quản lý đảng viên học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.

Việc quản lý học viên thông qua danh sách đăng ký, qua việc tổ chức điểm danh bằng phiếu để nắm số lượng cụ thể từng buổi học. Một số đảng ủy thực hiện việc quản lý hội nghị thông qua hệ thống camera. Việc quản lý, đánh giá bài thu hoạch học tập nghị quyết cũng được thực hiện thống nhất, cấp nào tổ chức hội nghị, cấp đó quản lý bài thu hoạch của đảng viên dự hội nghị. Cấp Đảng ủy Khối do Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối thực hiện việc quản lý, đánh giá. Sau mỗi hội nghị, cấp ủy các cấp và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối rà soát, đánh giá chất lượng bài thu hoạch; tổng hợp các ý kiến, đề xuất, lựa chọn những đề xuất phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị đưa vào chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng. Kết thúc hội nghị, các đảng ủy trực thuộc đều có báo cáo kết quả tổ chức hội nghị, nội dung báo cáo đánh giá về công tác chỉ đạo, tổ chức; công tác tuyên truyền; công tác kiểm tra, giám sát; việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết; việc tham gia học tập của cán bộ, đảng viên và tài liệu phục vụ học tập.

### *2.3. Xây dựng, kiện toàn, nâng cao chất lượng báo cáo viên và chất lượng học tập nghị quyết*

Năm năm qua, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK và Chỉ thị số 04-CT/ĐUK ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên trong Đảng bộ Khối, Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc đã kiện toàn, củng cố và xây dựng đội ngũ báo cáo viên ở các cấp đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu hợp lý, đưa hoạt động của đội ngũ báo cáo viên các cấp ngày càng chất lượng, đi vào nền nếp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Chất lượng, hiệu quả học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng tùy thuộc rất lớn vào trình độ, kinh nghiệm và thái độ chính trị của báo cáo viên. Cấp ủy các cấp trong Đảng bộ Khối đã lựa chọn những đồng chí có khả năng diễn thuyết, có uy tín, bản lĩnh chính trị, nhạy bén chính trị, dám nói, dám chịu trách nhiệm, nhiệt tình, tâm huyết với công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng. Tính đến ngày 31/8/2021, tổng số báo cáo viên trong toàn Đảng bộ hiện có 553 đồng chí, trong đó: báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối có 30 đồng chí, báo cáo viên của 31/35 đảng bộ cấp trên cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối có 148 đồng chí, báo cáo viên cấp cơ sở thuộc Đảng bộ Khối có 375 đồng chí.

Hằng năm, Đảng ủy Khối xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên nhằm giúp đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc bám sát sự chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Trung ương và Đảng ủy Khối để chủ động triển khai hiệu quả nghị quyết của Đảng. Duy trì việc cung cấp thông tin và định hướng tuyên truyền thông qua tổ chức hội nghị báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối theo định kỳ 2 tháng/lần. Định kỳ 3 tháng/lần, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị thông tin chuyên đề cho toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động cơ quan Đảng ủy Khối, cán bộ chủ chốt, báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Đảng ủy Khối và cán bộ làm công tác tuyên giáo của Đảng bộ Khối nghe các chuyên đề, thông tin thời sự trong nước và quốc tế, tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của đất nước, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, định hướng tư tưởng, đáp ứng được nguyện vọng của đông đảo cán bộ, đảng viên, góp phần quan trọng ổn định tình hình tư tưởng và tăng cường sự đoàn kết, nhất trí trong toàn Đảng bộ.

Trong 05 năm qua, Đảng ủy Khối tổ chức 22 hội nghị thông tin chuyên đề với trên 5.200 lượt cán bộ, đảng viên tham dự; tổ chức được trên 50 hội nghị báo cáo viên theo định kỳ, hội nghị tổng kết công tác hằng năm và hội nghị đột xuất. Toàn Đảng bộ đã tổ chức được trên 15.850 hội nghị thông tin chuyên đề về tình hình

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của đất nước và thế giới với trên 793.500 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động tham dự.

Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc thường xuyên quan tâm tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên các cấp. Thông qua tập huấn đã bổ sung, nâng cao kỹ năng, cập nhật những nội dung, phương pháp mới về công tác tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền của Đảng, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng, của Đảng bộ Khối và nghị quyết đại hội đảng các cấp.<sup>5</sup>

Sau 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK và Chỉ thị số 04-CT/ĐUK, nhận thức của các cấp ủy đảng về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của đội ngũ báo cáo viên, về công tác tuyên truyền miệng, công tác tuyên giáo được nâng lên rõ rệt. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy viên các cấp, nhất là bí thư cấp ủy về công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên các cấp được khẳng định. Các cấp ủy thường xuyên quan tâm xây dựng, kiện toàn, củng cố đội ngũ báo cáo viên; công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, quyền lợi, chế độ chính sách cho báo cáo viên theo quy định được đảm bảo. Đội ngũ báo cáo viên các cấp trong Đảng bộ Khối hoạt động tích cực, nền nếp, trở thành lực lượng nòng cốt trong việc tuyên truyền, thông tin thời sự, phỏ biến, truyền đạt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng kịp thời tới các tổ chức đảng và đảng viên trong toàn Đảng bộ. Việc ứng dụng công nghệ thông tin như dùng máy tính, máy chiếu của báo cáo viên giới thiệu nghị quyết tạo hiệu ứng nghe - nhìn trực quan, làm tăng tính hấp dẫn cho người học, giúp người học tiếp thu tốt hơn và có điều kiện ghi chép những nội dung cơ bản, cần thiết mà báo cáo viên nhấn mạnh, phân tích, liên hệ.

#### **2.4. Xây dựng chương trình hành động thực hiện thắng lợi nghị quyết**

Sau các đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong nhiệm kỳ Đại hội XII, XIII của Đảng, Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc khẩn trương tiến hành xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế

<sup>5</sup> Năm 2015, Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị tập huấn và tổng kết hoạt động của đội ngũ báo cáo viên nhiệm kỳ 2010-2015. Năm 2017, Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền miệng và giao ban đội ngũ báo cáo viên các cấp trong Đảng bộ Khối tại Quảng Ninh cho 150 báo cáo viên. Năm 2018, tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng công tác tuyên truyền miệng cho 120 báo cáo viên các cấp trong Đảng bộ Khối tại Hà Nội. Năm 2019, tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 04-CT/ĐUK về tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối và tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền miệng cho 150 báo cáo viên. Năm 2020, tổ chức tập huấn kết hợp với báo cáo viên tháng 10/2020 cho 150 báo cáo viên các cấp.

của cơ quan, đơn vị, thể hiện sự quyết tâm, sáng tạo và bao đảm tính khả thi, thiết thực, hiệu quả.

Căn cứ các nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XII, XIII của Đảng và các hội nghị của Ban Chấp hành Trung ương, Đảng uỷ Khối đã xây dựng Chương trình hành động phù hợp với điều kiện, đặc thù, chức năng, nhiệm vụ của Đảng bộ Khối; tập trung khắc phục, giải quyết những hạn chế, yếu kém của nhiệm kỳ trước; thực hiện tốt những nội dung, nhiệm vụ do Đại hội XII, XIII của Đảng xác định với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn và đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện.<sup>6</sup>

Căn cứ Chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc đã phối hợp với ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương xây dựng chương trình hành động trên cơ sở cập nhật những vấn đề mới, trọng tâm trong nội dung Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng bộ Khối, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; bổ sung vào kế hoạch, chương trình công tác toàn khoá, hằng năm để triển khai thực hiện thắng lợi các nghị quyết của Đảng. Một số đảng ủy trực thuộc xây dựng nhiều chương trình hành động chuyên đề thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng trong cả nhiệm kỳ thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và bao đảm tính khả thi, hiệu quả. Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, đề án theo từng lĩnh vực, có lộ trình rõ ràng gắn với nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của cơ quan, đơn vị, theo phương châm “chủ trương 1, chương trình 10, hành động 100”.<sup>7</sup> Người đứng đầu cấp ủy các cấp trong Đảng bộ Khối chủ trì thảo luận về chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, XIII của tập thể để bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện theo lộ

<sup>6</sup> Trong nhiệm kỳ 2015-2020, Đảng ủy Khối đã xây dựng và triển khai 04 chương trình hành động: Chương trình hành động số 07-CTr/ĐUK ngày 08/6/2016 thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; Chương trình hành động số 08-CTr/ĐUK ngày 25/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Chương trình hành động số 13-CTr/ĐUK ngày 10/7/2017 thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Chương trình hành động số 14-CTr/ĐUK ngày 28/12/2017 thực hiện các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Trong nhiệm kỳ 2020-2025, tính đến 30/9/2021, Đảng ủy Khối đã xây dựng và triển khai 02 chương trình hành động: Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUK ngày 31/12/2020 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động số 07-CTr/ĐUK ngày 29/4/2021 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

<sup>7</sup> Tính đến hết 30/8/2016, 100% (63/63) đảng bộ trực thuộc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2015-2020.

Tính đến ngày 20/7/2021, 100% (61/61) đảng ủy trực thuộc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025.

trình. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch đề ra là cơ sở quan trọng để đánh giá hằng năm và cả nhiệm kỳ đối với tập thể cấp ủy và người đứng đầu.

### *2.5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.*

Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trong Đảng bộ Khối luôn coi công tác kiểm tra, giám sát là công cụ quan trọng nhằm siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong việc tổ chức, quản lý, đánh giá quy trình, chất lượng học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng. Trọng tâm Chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm của Đảng ủy Khối là việc kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai nghị quyết của Đảng. Hằng năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát, thành lập các Đoàn công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đưa nội dung theo dõi việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng vào chương trình làm việc, nắm tình hình công tác tuyên giáo hằng năm; phân công các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành và lãnh đạo các ban, đơn vị dự, chỉ đạo và trực tiếp quán triệt nghị quyết của Đảng đối với các tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối là đơn vị thường trực tham dự, theo dõi, giám sát và đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết ở các đảng bộ trực thuộc.

Các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối cũng luôn chú trọng tới công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai nghị quyết của Đảng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và kiểm tra chuyên đề. Đề cao công tác tự kiểm tra của cấp ủy, tổ chức đảng. Ngoài việc kiểm tra theo chương trình, kế hoạch, các đảng ủy trực thuộc còn tiến hành kiểm tra thông qua các hoạt động khảo sát, sơ kết, tổng kết công tác xây dựng đảng của các đảng bộ để đánh giá việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.

Việc kiểm tra, giám sát nhằm mục đích nắm được thông tin chính xác, kịp thời về tình hình tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết, từ đó đưa ra những đánh giá khách quan, khoa học, công bằng về kết quả học tập nghị quyết; đúc rút kinh nghiệm, biểu dương những việc tốt, cách làm sáng tạo; kịp thời đề ra chủ trương, biện pháp uốn nắn những sai lầm trong quá trình tổ chức thực hiện, giúp các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tốt hơn.

### 3. Đánh giá chung

#### 3.1. Ưu điểm

Sau 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, cấp ủy các cấp, bí thư cấp ủy trong Đảng bộ Khối đã có những chuyển biến tích cực về mặt nhận thức và hành động. Trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới phương thức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng được nâng cao.

Các cấp ủy đảng đã quan tâm đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng. Điểm nổi bật và sáng tạo là phương thức tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết trong toàn Đảng bộ từng bước được đổi mới, linh hoạt hơn, hiệu quả hơn: từ công tác tổ chức hội nghị, tài liệu hướng dẫn học tập, đến chất lượng báo cáo viên, chất lượng học tập, xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết và công tác kiểm tra, giám sát, quản lý việc học tập các nghị quyết của Đảng đều có những chuyển biến rõ rệt. Ở hầu hết các đảng ủy trực thuộc đã đổi mới hình thức tổ chức học tập nghị quyết là truyền hình trực tuyến. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, hình thức học tập ở nhiều cấp ủy đã có đổi mới, linh hoạt hơn, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đảng bộ, cơ quan, đơn vị và những điều kiện đặc thù hiện nay trong tình trạng dịch bệnh Covid-19. Thông qua việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK tỷ lệ cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng đạt chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối, Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK đã đề ra là 100% cán bộ, đảng viên nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ, nghiêm túc nghị quyết của Đảng; 100% cấp ủy, tổ chức đảng có chương trình hành động.

Việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết đảm bảo yêu cầu theo chỉ đạo của Trung ương và của Đảng ủy Khối, bám sát nội dung các nghị quyết, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đảng bộ và cơ quan Trung ương, chú trọng những vấn đề mang tính đột phá, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, nỗi cộm và hạn chế của đảng bộ, cơ quan, của ngành và lĩnh vực.

Đội ngũ báo cáo viên trong toàn Đảng bộ được quan tâm xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động đảm bảo yêu cầu của Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK và Chỉ thị số 04-CT/ĐUK, qua đó góp phần nâng cao chất lượng công tác học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ.

Công tác kiểm tra, giám sát việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng được hầu hết các cấp ủy đảng quan tâm hơn; số lượng, chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát được nâng lên. Thông qua

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng đã được các cấp ủy các cấp kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tiễn từng tổ chức đảng, đảm bảo việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng được thực hiện nghiêm túc, chất lượng từng bước được nâng lên.

### *3.2. Hạn chế*

Còn có cấp ủy, bí thư cấp ủy chưa quan tâm, thiếu chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK. Ở một số cấp ủy, việc nghiên cứu đổi mới và nâng cao chất lượng việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng chưa được thực hiện cho phù hợp với điều kiện, đặc điểm, đặc thù của đảng bộ, chi bộ và cán bộ, đảng viên; chưa linh hoạt, sáng tạo, ít có mô hình, cách làm hiệu quả, chưa đầy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin.

Một số đảng ủy trực thuộc chưa thành lập đội ngũ báo cáo viên theo yêu cầu (4/35 đảng bộ cấp trên cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối chưa thành lập đội ngũ báo cáo viên). Có nơi thành lập đội ngũ báo cáo viên, song cấp ủy thiếu quan tâm, chủ yếu phó mặc cho cán bộ chuyên trách công tác đảng và cán bộ tuyên giáo. Một số đồng chí báo cáo viên chưa chủ động trong học tập, rèn luyện kỹ năng để tự đổi mới, nâng cao chất lượng giới thiệu nội dung nghị quyết của Đảng. Một số nghị quyết của Trung ương có nội dung khá dài mà thời gian báo cáo viên truyền đạt, phân tích, luận giải hạn chế; thời gian thảo luận, giải đáp những vấn đề đặt ra chưa thỏa đáng, còn làm lướt, chiếu lệ. Phương thức quán triệt còn nặng về chuyển tải một chiều, thiếu sự trao đổi, phản biện, tương tác của đảng viên.

Việc xây dựng Chương trình hành động của một số cấp ủy còn chung chung, chưa sát với tình hình, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; chưa có trọng tâm, trọng điểm, chưa có giải pháp đột phá, lộ trình triển khai và chưa phân công tổ chức, cá nhân đảm nhiệm.

Còn có cấp ủy chưa thực sự coi trọng việc kiểm tra, giám sát, quản lý việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Việc kiểm tra, đánh giá và quản lý các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng cũng mới chỉ tập trung vào số lượng chưa quan tâm nhiều đến chất lượng học tập của cán bộ, đảng viên. Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa gương mẫu, tự giác trong việc học tập, nghiên cứu nghị quyết của Đảng, còn có biểu hiện coi thường, ngại học nghị quyết của Đảng.

### *3.3. Nguyên nhân của hạn chế*

Còn có cấp ủy đảng trong Đảng bộ Khối chưa quan tâm đầu tư thỏa đáng cho việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của

Đảng. Có nơi, cấp ủy thiếu sâu sát, coi việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng là trách nhiệm của cán bộ chuyên trách công tác đảng, cán bộ tuyên giáo và đội ngũ báo cáo viên. Dẫn đến việc tổ chức thực hiện thiếu nghiêm túc, còn mang tính hình thức; một bộ phận đảng viên coi nhẹ, ngại nghiên cứu, học tập nghị quyết của Đảng.

Một số cấp ủy trực thuộc chưa coi trọng đúng mức vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ báo cáo viên, chưa quan tâm thành lập và tổ chức hoạt động; có nơi thành lập xong thiếu quản lý, chỉ đạo, điều hành nên chất lượng hoạt động còn hạn chế.

Công tác phối hợp giữa cấp ủy và ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo cơ quan ở một số nơi có lúc thiếu chặt chẽ trong tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng.

Một số cấp ủy chưa quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát, quản lý việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, phần lớn mới tập trung thực hiện ở cấp đảng bộ cơ sở trở lên; chưa chú trọng nâng cao chất lượng, kiểm tra ở chi bộ; việc tự kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy chưa được phát huy.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI**

Để việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK trong thời gian tới đạt hiệu quả cao, cấp ủy các cấp cần thực hiện tốt một số nội dung sau:

*1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng*

Cấp ủy các cấp tiếp tục quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK và các văn bản của Trung ương về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng phù hợp với thực tiễn của từng đảng bộ. Quán triệt sâu sắc quan điểm việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng là một trong những nhiệm vụ quan trọng, then chốt nhằm tạo sự thống nhất nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân. Việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng cần phải thực hiện một cách nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng trong suốt cả nhiệm kỳ.

Cấp ủy các cấp, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, đồng thời chỉ đạo xây dựng chương trình hành động của cấp ủy để lãnh đạo triển khai thực hiện thắng lợi nghị quyết của Đảng. Đồng thời, đề cao trách nhiệm của bí thư cấp ủy trực tiếp làm báo cáo viên truyền đạt nghị quyết, như vậy, sẽ bám sát hơn, cụ thể hóa được nội dung nghị quyết với nhiệm vụ chính trị của đảng bộ, cơ quan, đơn vị. Do vậy sẽ

nâng cao được chất lượng việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của của đảng bộ, cơ quan, đơn vị sát thực hơn, tính khả thi cao hơn.

Tuân thủ chặt chẽ quy trình xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết của cấp ủy, tổ chức đảng đảm bảo có một chương trình hành động cụ thể, rõ nội dung, rõ lộ trình, rõ trách nhiệm, có tính khả thi cao. Do đó, dự thảo chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện nghị quyết của Đảng phải được thảo luận ở tại hội nghị triển khai học tập, quán triệt nghị quyết; sau đó, cấp ủy thảo luận, tiếp thu, hoàn chỉnh và ban hành để triển khai thực hiện ở đảng bộ, cơ quan, đơn vị mình.

## *2. Tiếp tục đổi mới phương thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.*

Các cấp ủy, tổ chức đảng cần tổ chức quán triệt thường xuyên, có trao đổi, thảo luận, đưa nội dung học tập, quán triệt nghị quyết vào sinh hoạt đảng, sinh hoạt cơ quan, đơn vị định kỳ, có kiểm tra nhận thức, thu hoạch, tiến hành xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của tập thể và cá nhân; đồng thời, cần đề ra các tiêu chí cụ thể đánh giá việc tổ chức thực hiện từng nghị quyết và lấy đó làm cơ sở đánh giá kết quả, năng lực thực hiện nghị quyết của tập thể cũng như đối với mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Đảng bộ.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng những thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ Tư trong tổ chức, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, đặc biệt chú ý ứng dụng công nghệ mới, sản phẩm của trí thông minh nhân tạo, thiết bị thông minh, các ứng dụng mạng tạo sự tương tác trong học tập, quán triệt nghị quyết. Trước mắt là các phương tiện nghe, nhìn hỗ trợ trong thuyết trình, tổ chức học tập trực tuyến. Các cấp ủy trực thuộc cần phối hợp chặt chẽ với đảng đoàn, ban cán sự đảng, lãnh đạo cơ quan Trung ương rà soát, đánh giá tình hình, chất lượng hạ tầng kết nối trực tuyến. Trên cơ sở đó, xây dựng báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện hệ thống kết nối trực tuyến phục vụ học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết của Đảng các đảng bộ, chi bộ trong toàn Đảng bộ Khối.

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội về công tác tổ chức, học tập nghị quyết của Đảng, góp phần mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đối với các quan điểm, chủ trương, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong nghị quyết của Đảng, nhất là những quan điểm, chủ trương, giải pháp mới.

*3. Nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm học tập nghị quyết của cán bộ, đảng viên gắn với quản lý chặt chẽ các lớp học*

Cấp ủy các cấp, người đứng đầu cấp ủy có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, quản lý đảng viên học tập, liên hệ, thảo luận và viết bài thu hoạch. Khi kết thúc đợt học tập nghị quyết của Đảng, các cấp ủy chỉ đạo các ban tham mưu giúp việc kịp thời sơ kết rút kinh nghiệm. Biểu dương kịp thời những tổ chức đảng và đảng viên thực hiện tốt, phê bình, xử lý những tổ chức đảng và đảng viên chưa nghiêm túc khi học nghị quyết và thông báo cho cấp ủy cơ sở tình hình học tập của đảng viên thuộc quyền quản lý, lấy kết quả học tập để đánh giá tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hàng năm.

Đối với đảng viên là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, căn cứ tính chất và tầm quan trọng nghị quyết của Đảng, khi kết thúc đợt học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, cấp ủy áp dụng hình thức viết bài thu hoạch dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt các cấp, các ngành về kết quả nhận thức của bản thân đối với những nội dung cơ bản của nghị quyết và trách nhiệm cá nhân trong việc triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng.

*4. Nâng cao trình độ và chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên*

Các đảng ủy trực thuộc tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 04-CT/ĐUK ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên trong Đảng bộ Khối. Cấp ủy các cấp trong Đảng bộ Khối lựa chọn những đồng chí có khả năng diễn thuyết, có uy tín, bản lĩnh chính trị, nhạy bén chính trị, dám nói, dám chịu trách nhiệm, nhiệt tình, tâm huyết với công tác báo cáo viên tuyên truyền miệng bổ sung vào đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối và cấp các đảng ủy trực thuộc. Phải luôn tìm tòi, sáng tạo, nắm bắt, phân tích, dự báo, thông tin kịp thời, chính xác, có tinh thần cầu thị, ham học hỏi mới đáp ứng được yêu cầu của báo cáo viên trong tình hình mới.

Đảng ủy Khối và các cấp ủy trực thuộc tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ của báo cáo viên. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, tập huấn nghiệp vụ báo cáo viên cho các đồng chí bí thư các cấp ủy đảng, nhất là bí thư chi bộ. Đây là lực lượng nòng cốt, trực tiếp nắm, quản lý, hiểu biết sâu sắc nhất về tính cách, tư tưởng, tình cảm của cán bộ, đảng viên thuộc quyền. Làm tốt nhiệm vụ này, các chi bộ đảng sẽ thu được 3 kết quả, đó là: nâng cao vai trò, trách nhiệm của bí thư chi bộ; nội dung sinh hoạt chi bộ phong phú; qua học tập, quán triệt nghị quyết biết được nhiệm vụ của chi bộ và mỗi cán bộ, đảng viên.

*5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng*

Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trong Đảng bộ Khối phải luôn coi công tác kiểm tra, giám sát là công cụ quan trọng nhằm siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong việc tổ chức, quản lý, đánh giá quy trình, chất lượng học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng. Là công tác thường xuyên ngay từ khâu đầu tiên đến khâu cuối. Phải kiểm tra ngay từ khâu quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nghị quyết đến việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, đề án, nhất là kiểm tra ngay trong khi thực hiện.

Hằng năm, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp cần bổ sung vào chương trình công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt nghị quyết của đảng và việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập các nghị quyết của Đảng. Phần đầu thực hiện kiểm tra, giám sát theo chuyên đề hằng năm từ 15% - 20% tổng số tổ chức đảng trực thuộc.

Ban tuyên giáo cấp ủy các cấp định kỳ hằng năm xây dựng kế hoạch làm việc, nắm tình hình công tác tuyên giáo ở cơ sở để kịp thời hướng dẫn việc đổi mới phương thức học tập nghị quyết của Đảng./. Anh

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ**



Lại Xuân Lâm

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/cáo),
- Các đ/c Uỷ viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đ/c báo cáo viên cấp ĐUK,
- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy trực thuộc,
- Lưu VP, BTG. a